

# DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

Nro. 3.

W Radomiu dnia 19go Stycznia 1812.

## Nro. 55. Prefekt Departamentu Radomskiego

Mimo tylkrotnie wydanych już Rozporządzeń, gdy powszechnie widzieć się daie, że strony kontrybujące Produkta do Magazynów Wojskowych, żadney w przyfinowaniu Kwitów Magazynowych nie dają baczości i Kwity rzecone bez stosownego do wyszłych przepisów legalizowania otrzymania, przez co z własney jedynie nieostrożności, o szkody przywiezionemi być mogą, gdy Kwity takie przez nich składane, iako nielegalne odrzucone zostają, które to zdarzenie już doświadcza się, gdy Kwity z odstawianych Produktów za zajęte lub bieżące Podatki w znaczney ilości Kasy Departamentowe i Powiatowe zwracają. Z tym Prefekt osądził za rzecz potrzebną ostatecznie wszystkich Kontrybuentów, iakowe bądź Produkta do Magazynów odstawiających, ostrzedz i uwiadomić, że przy dopełnianey iakiegokolwiek rodzaju odstawi, nayszczególniey dopilnować się powinni, aby Kwity z takowych odflaw podpisem Oficjalisty Magazynowego i pieczęcią Urzędową, niemniey podpisem Kommissarza Wojennego, lub jego zastępcy, rownież z pieczęcią stwierdzone były. O tak więc nie pozwolone, Kwity wszyscy Kontrybuentci koniecznie dopominać się powinni, albowiem bez tych formalności Kwity zupełnego zatracenia mieć, ani przyjęte być nie mogą, a ztąd wyniknąć mogące skutki mnięy przytemne, własney swey winie przypisać będą obowiązani. Podając ninieysze ostrzeżenie do powszechney wiadomości, Prefekt wzywa wszystkich WW. Podprefektów, JPP. Burmistrzów Miast, i UUr. Woytów Gmin, aby iak naytroskliwiey nad ścisłym stosowaniem się Kontrybuentów do takowego Urządzenia czuwali. Radom dnia 7 Stycznia' 1812.

(podpisano) *Matachowski.*

*Hafsmann* Sekr. Jeneralny.

Nro.

## Nro. 220. Prefekt Departamentu Radomskiego.

JW. Minister Skarbu postanowiwszy zmienić ścieśnioną Sprzedaż Soli Konsumentom z jednego Departamentu do drugiego, pozwolił od dnia 30 Grudnia 1811 wszelką wolność Mieszkańcom kraju w Magazynach Skarbowych wszystkich, gdzie się komu podobna, i już potrzebne w tej mierze Dyspozycye do Magazynów solnych Przedażnych, Budziska, Nowe Mialto, Jaxice, Czeltochowa, Pilica, Modrzejow, Kempno, Piotrków, Kalisz i Kraków, wydać zofały, dla wiadomości zaś Publicyności Prefekt ninieyszem ogłasza co następuie:

- a. Obostrzenie, aby Soli z nowych Departamentów do starych dla iey mnieyszey ceny w Magazynach nowych Departamentow nie przedawano, co do Magazynów wyżey wymienionych, zniesione zofało.
- b. Każdemu Mieszkańcowi Kraiu odtąd wolno będzie Sól kupować w Magazynach wyżey zeznaczonych, rownie i w Magazynie sprzedażnym Krakowskim, po cenie takiej, iaka powszechnie dla tego Magazynu ustanowiona iest, w którym Sól kto kupować zechce, z tym dolożeniem.
- c. Że Właścicielom Dóbr, Włościanom, Mieszczanom, Klasztorom, Proboszczom, Sól ma być dawana taka za pieniążce, iakiey kto z tych Klasz Mieszkańców żądać będzie, lecz przyjeżdżający po Sól do Magazynu, mają być opatrzeni świadectwami wiary godnymi, przez Właściceli Dóbr wydanemi, tak dla swoich iako i Włościan-skich potrzeb zabezpieczenia, Mieszczanie respective od właściwych Magistratów, Klasz-tory zaś i Proboszcze swych Posłańców sami zaświadczać urzędownic z wyciśnieniem pieczęci obowiazani.
- d. Szykarzom Solą handlującym koncesyonowanym, będzie przedawana Sól przez połowe Szybikowa, a przez drugą połowe zielona.
- e. Aby zaś ta łafwość w dobrym zamiarze dogodzenia publicyności udzielona, na zle uży-tą nie była, upomina Prefekt wszystkich Właściceli Dóbr, Magistraty, Proboszczow i Klasztory, aby się nie ważyli podstępnych wydawać zaświadczeń Szykarzom Solnym, rownie też aby swym służącym takowych wydawać wzbronili, i owszem w takim przypadku dopomagać zamiarom Rządowym, ile do Dobra powszechnego dążącym, sta-  
rali



rali się, dla tego czuwanie nad tym rodzajem nadużycia, Prefekt WW. Podprefektom UUr Woytom i JPP. Burmistrzom poleca, nie wątpiąc, iż ich troskliwość tym więcej dogodnych obmyśli środków, iżby nie tylko co tego do przedmiotu oczekiwaniom Rządu w zapobieżeniu wszelkim nieprzewidzianym wypadkom uczynili zadosyć, ale nadto ze staraniem ich będzie zapewnić Uhoftwo od zdzierstwa przekupniow, którzy dla tańszej ceny, udając się daley po Sól, one potym sprowadziwszy, podniesioną ceną pod Tytułem za Transport przedawać zechcą, Prawidła bowiem zaprowadzoney ceny Soli w Departamencie zmieniać się nie powinny dla cząłkowego handlarza, tym bardziej, gdyż udawanie się iego do dalszych Magazynów po kupno Soli, jest iego własną dobrą wolą, a zatym cena iey podnoszona na przedaży cząłkowej dla ludzi ubogich, dwoiaki zysk Handlarzowi, na cenie raz, i transporcie drugi raz przynosiłaby.

Radom dnia 13 Stycznia 1812.

(podpisano) *Małachowski.*

*Hafsmann* Sekr. Jener.

## Nro. 411. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Prawo na zeszłym dopiero Sejmie uchwalone, podciągające przedaż i Fabrykacyą, tak Tytuniu iako i Tabaki w Xięstwie Warszawskim pomiędzy Dochody Skarbowe w treści następuiącey: MY FREDERYK AUGUST z Bożey Łaski Król Saski Xiąże Warszawski, &c.

Wszem w obec i każdemu, komu o tém wiedzieć należy, a mianowicie Obywatelom Xięstwa Naszego Warszawskiego wiadomo czyniemy, iż Izba Poselska flosownie do przedślawionego Jey w Imieniu Naszym Proiektu i po wysłuchaniu Mowców Rady Stanu i Komisysy uchwalila, co następuje:

ARTYKUŁ I. Od dnia 1 miesiąca Czerwca roku 1812 w całym Xięstwie Warszawskim przedaż i fabrykacyia tak Tytuniu iako Tabaki składać będą Skarbowy dochód.

ARTYKUŁ II. Przeto od wymienionego czasu nie wolno nikomu bez pozwolenia Rządu fabrykować iakiegokolwiek bądź z gatunków Tabaki i Tytuniu, ani niemi handlować wewnątrz kraiu.

ARTYKUŁ III. W każdym razie funt Tabaki lub Tytuniu ordynaryinego nie będzie mógł być drożey nad dwa złote Polskie przedawany.

Po rozważeniu przedstawienia Senatu, zalecamy rozkazniemy, aby takowe Prawo Zwierżzone wielką pieczęcią Stanu, było umieszczone w Dzienniku Prawa, przesłane do

Sądu Appelacyjnego, Sądów Kryminalnych i Trybunałów Departamentowych, tudzież do Władz Administracyjnych, aby te Magistratury do Archiwów swoich je wciągnęły, takowe Prawa wykonywały i ich wykonania pilnowały, w szczególności zalecamy Ministrowi Naszemu Sprawiedliwości Prawo niniejsze za obowiązujące ogłosić. Dano w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 23 Grudnia 1811. (podpisano) FREDERYK AUGUST, przez Króla Minister Sekretarz Stanu *Stanisław Breza, Felix Lubiński*, Minister Sprawiedliwości. Zgodno z Oryginałem *Felix Lubiński*, Minister Sprawiedliwości. *Antoni Jonemann, S. J. (L.S.)* „

dla powszechney wszystkich Mieszkańców Departamentu tego wiadomości w Dzienniku Departamentowym umieścić zaleca. Radom dnia 14 Stycznia 1812.

(podpisano) *Malachowski. Hafsmann*, Sekretarz Generalny.

### Nro. 412. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dla powszechney Mieszkańców Departamentu tego wiadomości, Prawo o Poborach na Seymie uchwalone w Dzienniku Departamentowym następunie umieszcza: „MY FREDERYK AUGUST z Bożej Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski, &c. Wszem w obec i każdemu, komu o tém wiedzieć należy, a mianowicie Obywatelom Xięstwa Naszego Warszawskiego wiadomo czynięmy, iż Izba Poselska flosownie do przedtławionego Jey w Imieniu Naszym Projektu i po wysłuchaniu Mowców Rady stanu i Komisysyi, uchwaliła eo następunie,

#### *Wstęp do Prawa o Poborach,*

Na potrzeby krajowe, aż do Ustawy przyszłego Seyma, następujące uchwalają się pobory:

#### *Podatek Osobisty.*

§. 1. Każdy osiadły, lub zamieszkały w Xięstwie Warszawskim bez różnicy płci prócz niżey wyłączonych, opłacać będzie do Skarbu publicznego roczny podatek osobisty.

§. 2. Kontrybuenci do podatku osobitego podzieleni są na dziesięć klas następujących:

#### *Do pierwszej Klasy należą wyłączeni, iako to:*

- a. Żołnierze proci i podoficerowie w aktualney służbie będący.
- b. Oficerowie w aktualney służbie będący, oddzielnych funduszów nie mający, aż do *P* *z* *u* *i *k* *a* *i* *n* *c* *l* *u* *s* *i* *v* *e*,*



c. Klasztory mendicantium i utrzymujące Szpitale.

d. Ubodzy, kaleki i starzy obojcy płci w Szpitalach, tudzież więźnie publiczni własnych funduszów nie mający.

e. Niewiasty zamężne przy mężach żyjące, i nie mające oddzielnych profesyi, lub nie rządzące osobnym majątkiem.

f. Młodzieńcy pod władzą rodziców i opiekunów zostający, a nie mający własnych dochodów.

*Do Klasy drugiej z opłatą jednego złotego należą:*

a. Właściciele Koloniści i Wieśniacy do dziesięciu morgów Chełmińskich posiadający.

b. Czeladź rolnika obojcy płci po wsiach i miastach.

c. Posługacze szczególnych osób na wsiach.

d. Chatupnicy, zagrodnicy, kopiarze na wsiach, tudzież tamże komornicy.

*Do Klasy trzeciej z opłatą dwóch złotych należą:*

a. Właściciele Koloniści i Wieśniacy do dwudziestu morgów Chełmińskich posiadający.

b. Służący dworsey obojcy płci, jako to: Lokaie, Stangreci, Masztalerze, Kucharze, Gospodynie, Kucharki, Włódarze, Gaiowi, Strzelcy, Ogrodnicy, Szwaczki, Pracunki, i t. p.

c. Służący niżsi obojcy płci po miastach.

d. Wyrobnicy w miastach i po wsiach obojcy płci.

e. Rzemieślnicy i Profesjonisci na wsiach siedzący, a będący bez czeladzi i innych do rzemiosła lub profesyi swej pomocników.

f. Szynkarze wioycy

g. Czeladź Rzemieślnicza, fabryczna i profesjonistów w miastach trzeciego, czwartego i piątego rzędu.

*Do czwartej Klasy z opłatą złotych czterech należą:*

a) Właściciele Koloniści i Wieśniacy włokę Chełmińską posiadający, oraz więcej mający gruntu, lecz bez żadnej obsady.

b. Właściciele domów drewnianych w miastach trzeciego, czwartego i piątego rzędu.

c. Młynarze, Dwarze, Organisci, Zakrytykanie, Mielarze, Palarze.

d. Służący dworsey wyżsi jako to: Kamerdynery, Kuchmistrze, Laufry, Muzykanci, Garderobiane.

e. Oficjansci Ekonomiczni pojedynczych folwarków,

f. Rzemieślnicy i Profesjonisci mieyscy samotni, a wieyscy iednego lub dwóch czeladzi czyli pomocników przy rzemiośle swem utrzymujący:

g. Szynkarze w miastach drugiego, trzeciego, czwartego, piątego rzędu.

h. Oficjalyści i służący z Kas publicznych lub mieyskich płatni, pobierający roczną płacę do tysiąca dwieście złotych *inclusiue*.

i. Czeladź Kupiecka, w miastach trzeciego, czwartego i piątego rzędu.

k. Czeladź Rzemieślnicza, fabryczna i Profesjonistów w miastach pierwszego i drugiego rzędu.

l. Dzierżawcy małych części i gruntów.

m. Artyści w miastach trzeciego, czwartego i piątego rzędu.

*Do piątej Klasy z opłatą złotych dziesięciu należą:*

a. Właściciel i Dzierżawcy iednej wioski lub folwarku, Plebani, Wikaryusze, Altarzyści, Promotory przy kościołach, Guwernery, Metrowie i Nauczyciele w domach prywatnych będący,

b. Poczthaltery.

c. Felczery, Rzemieślnicy i Profesjonisci mieyscy, nie więcej iak dwóch czeladzi czyli pomocników do rzemioła swego lub do profesyi utrzymujący.

d. Właściciele wszelkich domów bezpiętrowych w miastach pierwszego i drugiego rzędu, oraz domow murowanych w miastach trzeciego, czwartego i piątego rzędu.

e. Oficjalyści Ekonomiczni dwóch folwarków.

f. Szynkarze w miastach pierwszego i drugiego rzędu.

g. Czeladź Kupiecka w miastach pierwszego i drugiego rzędu.

h. Arendarze karczem, dziesięcin, paktów, mostów, przewozow,

i. Sekwestratorowie i Administratorowie, od Rządu ustanowieni w miastach drugiego, trzeciego, czwartego i piątego rzędu.

*Do szóstej Klasy z opłatą złotych trzydzięści należą:*

a. Właściciele i dzierżawcy dwóch folwarków.

b. Ekonomowie i Kommissarze kilku wiosek, Marszałkowie, Sekretarze, Plenipotenci i Koniuszowie w domach prywatnych Obywateli.

c. Officerowie wyższej rangi od Porucznika *exclusive*, tudzież Oficjalyści i Urzędnicy z Kas publicznych lub mieyskich płacę roczną od Złotych tysiąc dwieście ieden do pięć tysięcy *exclusive* pobierający.



d. Właściciele domów w miastach pierwszego i drugiego rzędu będących z piętnem i pięćmi lub więcej pięćmi mających,

e. Kupcy, Wexlarze. Handlarze w miastach czwartego i piątego rzędu.

f. Pralac i Kanonicy kollegjalni, Kanonicy honoralni.

g. Urzędnicy stanu cywilnego świeccy w miastach pierwszego rzędu.

h. Notaryusze Powiatowi, obrońcy przy Sądach Pokoju, Komornicy Sądowi, Tłuma-  
życy języków od Rządu uprzywilejowani, Jeometry.

i. Rzemieślnicy, Profesyoniści i Fabrykanci od trzech do sześciu czeladzi czyli pomo-  
ników do rzemiosła swego utrzymujący.

k. Utrzymujący pensye młodzi obojcy pićci.

l. Buchalterowie, Kasyerowie i Kommissanci u bankierow lub kupców.

m. Artysci w miastach pierwszego lub drugiego rzędu.

n. Sekwestratorowie i Administratorowie od Rządu ustanowieni, w miastach pierwsze-  
go rzędu, Chirurgowie.

*Do siedmiej Klaszy z opłatą Złotyeh sześćdziesiąt należą:*

a. Właściciele i dzierżawcy od dwóch do sześciu solwarków *inclusive* mający

b. Kommissarze kluczowi, Plenipotenci jeneralni Obywatelów właściciele sześciu i wię-  
cej solwarkow,

c. Patronowie i Notaryusze przy Trybunałach.

d. Doktorowie medycyny na wsiach oraz w miastach czwartego i piątego rzędu osiadli.

e. Oficerowie, Urzędnicy i Oficjalisci od pięćciu tysięcy do osmna tysięcy Złotyeh *ex-*  
*clusive* roczney płacy ze skarbu lub Kasy mieyskich pobierający.

f. Aptekarze bez różnicy rzędu miast, w jakim są zamieszkali.

g. Rzemieślnicy, Profesyoniści i Fabrykanci, sześciu i więcej czeladzi czyli pomoeni-  
ków do rzemiosła, profesyji lub fabryki swej utrzymujący.

h. Nadworni Patentowani Rzemieślnicy,

i. Lokatorowie od tysiąca do dwóch tysięcy złotych rocznego komornego płacący, któ-  
rzy żadnego nie mają kmiestu, handlu, rzemiosła, profesyji, ani fabryki żadney nie utrzymują.

k. Kupcy w miastach drugiego i trzeciego rzędu, Wexlarze w miastach trzeciego rzędu.

l. Właściciele Pałaców w miastach wszelkich bez różnicy.

*Do osmiej Klaszy z opłatą Złotyeh sto należą:*

a. Właściciele i Dzierżawcy od sześciu solwarków *exclusive* do dwunastu *inclusive*  
mający.

b. Opa-

6. Opaci kłaustralni, Prałaci i Kanonicy ka dralni, przełożeni tych klasztorow i korporacyi duchownych, które dochody mają.

c. Lokatorowie od dwóch do trzech tysięcy placow komornego, którzy nie mają kunsztu, handlu, rzemiosła, profesyi, ani fabryki żadney nie utrzymują.

d. Officerowie i urzędnicy od ośmiu tysięcy aż do dziesięciu tysięcy złotych roczney płacy z Kas Skarbowych lub mieyskich pobierający.

e. Kupcy, Jubilerzy, Złotniki, Piwowary, Gorzelniki, Dystillatory wodek do picia, w miastach pierwszego rzędu.

f. Kupcy hurtowi, Doktory medycyny, Oberżysci i sklady win mający w miastach drugiego, trzeciego rzędu.

g. Wexlarze w miastach drugiego rzędu.

h. Redaktorowie Gazet, Antrepreneurowie Teatrów.

i. Drwale, sklady drzewa do budowy lub na opał utrzymujący.

*Do dziesiątey Klasy z opłatą trzysta Złotych należą:*

a. Właściciele, dzierżawcy do dwunastu folwarkow mający.

b. Lokatorowie nad trzy tysiące złotych komornego placacy.

c. Arcybiskupi, Biskupi Dycezyonalni, Opaci konwentualny.

d. Officerowie i Urzędnicy nad dziesięć tysięcy złotych roczney płacy ze Skarbu lub z Kas mieyskiej biorący.

e. Liweranci rządowi, Antrepreneurzy Teatrów.

f. Kupcy hurtownicy, i sklady win w miastach pierwszego rzędu.

g. Oberżysci, Wexlarze, Doktory medycyny w miastach pierwszego rzędu.

h. Budujący karety i koczki, Bankierzy, Kupcy orientalnych fabrykatów, trzymający sklepy strojow i mod, Mecenaszi, Adwokaci, Notaryusze Niewła Warszawskego.

i. Ozdobieni gwiazdą i wstęgą orderów królewskich lub zagranicznych.

*Do dziesiątey Klasy z opłatą pięćset Złotych należą:*

a. Właściciele więcej nad dwaście folwarkow mający.

b. Pobierający z Kas publicznych więcej nad czterdzieści tysięcy rocznego dochodu.

§ 3. Kontrybuent polatku osobistego mogący bydź uważany razem z kilku względów za należnego do tego podatku, pociągany będzie tylko do jedney z tych Klas, która najwyższą w względzie jego kwalifikacyi stanowi opłatę.

§ 4. Miasta podzielone są na cztery jak następują.

W pierwszym rzedzie Warszawa, Krakow i Poznań.

W drugim, Miasta nad sześć tysięcy ludności mające.

W trzecim rzedzie, miasta od trzech tysięcy do sześciu tysięcy ludności.

W czwartym rzedzie, miasta od tysiąca do trzech tysięcy ludności.

W piątym rzedzie, miasta, mniej jak tysiąc ludności mające.

§ 5. Podatek ten całoroczny pobierany będzie w miastach i gminach przez Urzędy do tego upoważnione, w miesiącu Grudniu, a do Kas Powiatowych wnoszony, w następnym zaraz miesiącu Stycznia.

(Dalszy ciąg potym.)